PAGE
5

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Валдайский район

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ВАЛДАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений

и дополнений в Устав Валдайского

городского поселения
Принято Советом депутатов Валдайского городского поселения
30 октября 2024 года.
В целях приведения Устава Валдайского городского поселения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 48 Устава Валдайского городского поселения, Совет депутатов Валдайского городского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Валдайского городского поселения (далее – Устав), утвержденный решением Совета депутатов Валдайского городского поселения от 27.01.2016 № 25
«Об утверждении Устава Валдайского городского поселения в новой редакции»:

1.1. Изложить пункт 28 части 1 статьи 4 Устава в следующей редакции:

«28) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

1.2. Изложить пункт 30 части 1 статьи 4 Устава в следующей редакции:

«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

1.3. Дополнить часть 1 статьи 4 Устава пунктами 42, 43 следующего содержания:

«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения;

43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.4. Изложить пункт 12 части 1 статьи 5 Устава в следующей редакции:

«12) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Валдайского городского поселения официальной информации;»;

1.5. Изложить пункт 13 части 1 статьи 5 Устава в следующей редакции:

«13) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;»;
1.6. Изложить часть 2 статьи 11.1 Устава в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Валдайского городского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

1.7. Изложить часть 3 статьи 11.1 Устава в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;

1.8. Изложить пункт 1 части 4 статьи 11.1 Устава в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

1.9. В абзаце втором части 5 статьи 11.1 Устава слова «пунктами 1 - 7» заменить на «пунктами 1 - 7 и 9.2»;
1.10. Дополнить часть 8 статьи 21 Устава абзацем третьим следующего содержания:

«Депутат Совета депутатов Валдайского городского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.11. Дополнить часть 1 статьи 22 Устава пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента – со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;
1.12. Дополнить статью 22 Устава частью 1.1 в следующей редакции:

«1.1. Полномочия депутата Совета депутатов Валдайского городского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Валдайского городского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Валдайского городского поселения в течение шести месяцев подряд. Решение Совета депутатов Валдайского городского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Валдайского городского поселения после наступления обстоятельств, указанных в настоящей части, принимается в сроки, предусмотренные частью 2 настоящей статьи.»;

1.13. Дополнить часть 16 статьи 23 Устава абзацем третьим следующего содержания:

«Глава Валдайского городского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.14. Изложить часть 11 статьи 30 Устава в следующей редакции:

«11. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Валдайское городское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Валдайском городском поселении, бюллетене «Валдайский Вестник».

Дополнительным источником официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органов местного самоуправления Валдайского городского поселения является портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их подписания уполномоченными должностными лицами местного самоуправления Валдайского городского поселения, за исключением случаев, если в самом правовом акте не указан иной срок вступления в силу муниципального правового акта.»;
1.15. Изложить часть 14 статьи 30 Устава в следующей редакции:

«14. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, которые в соответствии с настоящим Уставом подлежат официальному опубликованию, публикуются в периодическом печатном издании – бюллетене «Валдайский Вестник», за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Муниципальный правовой акт, соглашение, заключаемое между органами местного самоуправления, подлежащие обязательному обнародованию, направляются Главой Валдайского городского поселения для опубликования в периодическом печатном издании – бюллетень «Валдайский Вестник».»;

1.16. В части 15 статьи 30 Устава заменить по тексту слова «опубликование (обнародование)» на слово «обнародование»;

1.17. Дополнить часть 2 статьи 47 Устава пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
2. Направить изменения в Устав Валдайского городского поселения на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Валдайского городского поселения» вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области и официального опубликования в бюллетене «Валдайский Вестник».

4. После государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Совета депутатов Валдайского городского поселения в сети «Интернет».

5. Опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Совета депутатов Валдайского городского поселения в сети «Интернет».

Глава Валдайского городского

поселения, председатель Совета

депутатов Валдайского городского

поселения
                                          В.П.Литвиненко
«30» октября  2024 года № 222